
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 8 de setembro de 2021 Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54BFA99AA34CFDB3A1FAC357871C0021



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA Nº:0136/2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº: 0175/2021.

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 051/2021 DE 08 DE SETEMBRO 2021

• PORTARIA Nº 052.2021

• PORTARIA MUNICIPAL Nº.053/2021 DE 08 DE SETEMBRO 2021

• DECRETO Nº. 125/2021 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021m “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE
MOTORISTA DE GABINETE DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 126.2021.

• DECRETO N° 127.2021.

• DECRETO Nº 128.2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0116/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0127/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0129/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0130/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0131/2021.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - CONTRATOS CREDENCIAMENTO 001/2021.

• EXTRATOS DE CONTRATOS - CREDENCIAMETO 002/2021.

• EXTRATO DE CONTRATO - CREDENCIAMENTO 004/2021.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54BFA99AA34CFDB3A1FAC357871C0021



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

PORTARIA MUNICIPAL Nº 051/2021 
DE 08 DE SETEMBRO 2021 
 
 

 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

 
CONSIDERANDO: O art.83, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento apresentado pela Servidora a Sr.ª Ângela 

Maria Alves Freitas, Professora, solicitando a Licença Maternidade.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença Maternidade a funcionária a Sr.ª Ângela Maria Alves 
Freitas, Professora por um período de 04 (quatro) meses, tendo início em 26 de 
Agosto de 2021, com final em 26 de dezembro de 2021, licença concedida com base 
no art.83 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 

 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, retroagindo seu efeitos a partir de 26 de agosto de 2021.  
 

  
 
 
 Cafarnaum -Ba, em 08 de setembro de 2021 

 
 
 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

Secretária Municipal de Educação 
 Silvana Bastos Lima da Silva.  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

093D0D726CD2182C19C1DFFF97CA283D

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

PORTARIA MUNICIPAL Nº 052/2021 
DE 08 DE SETEMBRO 2021 
 
 

 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

 
CONSIDERANDO: O art.83, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento apresentado pela Servidora a Sr.ª Elieusa 

Alves Santos, Professora, solicitando a Licença Prêmio.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária a Sr.ª Elieusa Alves dos Santos, 
Professora, por um período de 03 (três) meses, tendo início em 06 de setembro de 
2021, com final em 06 de dezembro de 2021, licença concedida com base no art.83 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 
  

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de setembro de 2021. 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 06 de setembro de 2021 
 
 
 

 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 

 
 

Secretária Municipal de Educação 
Silvana Bastos Lima da Silva. 

 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A8ED78625717CB523EEE229C7C7D185

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

PORTARIA MUNICIPAL Nº.053/2021 
DE 08 DE SETEMBRO 2021 
 
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da 
Saúde; e, 
 
 
  

   
CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.  
 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. AGAMENON GOMES 

DOURADO, Técnico de Enfermagem, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. AGAMENON GOMES 
DOURADO, Técnico de Enfermagem, por um período de (03) três meses, tendo início 
em 01 de setembro de 2021, e finalizando em 01 de dezembro de 2021, licença 
concedida com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 
11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2021. 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 08 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Antônio Carlos Sena Xavier 
 Secretário de Saúde  

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

50311BDB2474457BA57FABA9D0B20F96

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

DECRETO Nº. 125/2021 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 

“Dispõe sobre a exoneração do cargo em 
comissão de Motorista de Gabinete do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Motorista de Gabinete, Símbolo CC-16, 
o Sr. Tomaz Souza Bastos 
 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de setembro de 
2021 
 
 

 
 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Secretária Municipal de Educação 
 Silvana Bastos Lima da Silva.  

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

921CE0B2BD41857403675FB1E8A58697

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

 
DECRETO Nº. 126/2021 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Motorista de Gabinete do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Motorista de Gabinete, 
Símbolo CC-16, o Sr. José Figueredo da Silva. 
 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
Antônio Carlos Sena Xavier 

Secretário de Saúde  
 

 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93E466AA4A046FECC06D3B09629F745E

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

DECRETO Nº. 127/2021 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Motorista de Gabinete do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Motorista de Gabinete, 
Símbolo CC-16, o Sr. Mauricio Silva Pereira. 
 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2021. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Secretária Municipal de Educação 
 Silvana Bastos Lima da Silva.  

 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7DC3C537B6B3F8B64B47B44FCA1A096E

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   
 
 

  

DECRETO Nº. 128/2021 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo em 
comissão de Diretor Clínico do Hospital 
do Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretor Clínico do 
Hospital Municipal, Símbolo CC-11, o S.r. Luís Henrique Leal da Silva.  
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Antônio Carlos Sena Xavier 
Secretário de Saúde  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

909F6FD153D74EC6ED72B1BE2681FA70

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0116/2021– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JUNTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS NA ANÁLISE DE PROJETOS DE 
LEIS, PORTARIAS, DECRETOS E REGULAMENTOS DO MUNICÍPIO, ANÁLISE DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS COM A RESPECTIVA EMISSÃO DE PARECER, 
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA NA REALIZAÇÃO DO PROCESO SELETIVO E 
ASSESSORIA A PROCURADORIA JURÍDICA QUANDO NECESSÁRIO  PARA O MUNICÍPIO 
DE CAFARNAUM/BA.. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021).CONTRATADO(A): JUAREZ DE JESUS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 30.256.220/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA 
COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0154/2021– OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA JUNTO ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS NA ANÁLISE DE PROJETOS DE 
LEIS, PORTARIAS, DECRETOS E REGULAMENTOS DO MUNICÍPIO, ANÁLISE DAS 
LICITAÇÕES E CONTRATOS COM A RESPECTIVA EMISSÃO DE PARECER, 
ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA NA REALIZAÇÃO DO PROCESO SELETIVO E 
ASSESSORIA A PROCURADORIA JURÍDICA QUANDO NECESSÁRIO  PARA O MUNICÍPIO 
DE CAFARNAUM/BA, CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.05.01 – Secretaria Municipal de 
Administração Geral e Finanças/ Projeto/Atividade:2008 – Desenvolvimento e Manutenção 
das Ações da Secretaria de Administração e Finanças / Elemento de despesa:3390.35.00 - 
Serviço de Consultoria;Fontes de Recursos:0 – Recurso OrdinárioCONTRATADO(A): 
JUAREZ DE JESUS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 30.256.220/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:02/08/2021A 31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CB9172FAB42EB59F5C330764FFCD2EE

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0127/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÕES E RECARGAS DE TONER PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021).CONTRATADO(A): DILMA SOUZA NASCIMENTO GUIMARÃES, INSCRITA 
SOB O CPF/CNPJ Nº 08.420.261/0001-72, VALOR GLOBAL: R$ 23.275,00 (vinte e três mil 
duzentos e setenta e cinco reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA 
COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0165/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÕES E RECARGAS DE TONER PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.08.01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC/ Projeto/Atividade:2008 -  DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS 2060 – 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2066 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 2056 - GESTÃO DE 
ENSINO INFANTIL 2067 – GESTÃO / Elemento de despesa:3390.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica;Fontes de Recursos:CONTRATADO(A): DILMA SOUZA 
NASCIMENTO GUIMARÃES, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 08.420.261/0001-72, VALOR 
GLOBAL: R$ 23.275,00 (vinte e três mil duzentos e setenta e cinco reais) - DATA DE 
ASSINATURA E VIGÊNCIA:14/08/2021A 31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC91C3459BF11DAF023AF2EADC631C4B

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI 0129/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE GEORREFERENCIAMENTO E MAPEMENTO DAS ROTAS 
DO TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): ANTÔNIO JUSTINIANO FILHO, INSCRITA SOB 
O CPF/CNPJ Nº 110.497.155-00, VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais) - JACKSON 
ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0168/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE GEORREFERENCIAMENTO E 
MAPEMENTO DAS ROTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME 
(Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade 
Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ 
Projeto/Atividade:2060 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de despesa:3390.36.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física;Fontes de Recursos:1 Educação - 
25%CONTRATADO(A): ANTÔNIO JUSTINIANO FILHO, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
110.497.155-00, VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (treze mil reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA:26/08/2021A 26/10/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E5FE9E1CD28F03CAFBD84D72AADE2AD

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI 0130/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA NO SISTEMA E-SUS_APS PEC E 
APLICATIVOS E-SUS-APS TERRITÓRIO E E-SUS-APS ATIVIDADE COLETIVA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021).CONTRATADO(A): ANDRE DARA DE MATOS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 42.685.036/0001-01, VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais) - JACKSON ALOAN 
SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0169/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA NO SISTEMA E-SUS_APS PEC E 
APLICATIVOS E-SUS-APS TERRITÓRIO E E-SUS-APS ATIVIDADE COLETIVA, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE/ Projeto/Atividade:2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE2032 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO 
BÁSICA2181 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – CORONAVIR 
/ Elemento de despesa:3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;Fontes de 
Recursos:2 Saúde - 15%  14 Transferências de Recursos do SUSCONTRATADO(A): ANDRE 
DARA DE MATOS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 42.685.036/0001-01, VALOR GLOBAL: 
R$ 11.000,00 (onze mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:21/08/2021A 
31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C90D257E227745DE97EB5331A24A1EE9

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0131/2021– OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSOS DESTINADOS A 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): JOSELITO SENA BARBOSA-ME - 
SENA FERRAMENTAS E PEÇAS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 03.485.998/0001-50, 
VALOR GLOBAL: R$ 3.715,10 (três mil setecentos e quinze reais e dez centavos) - JACKSON 
ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0170/2021– OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSOS DESTINADOS 
A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, 
inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade 
Orçamentária:  02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS/ 
Projeto/Atividade:2023 - DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS / Elemento de despesa:3390.30.00 Material de 
Consumo;Fontes de Recursos:0 RECURSOS ORDINÁRIOSCONTRATADO(A): JOSELITO 
SENA BARBOSA-ME - SENA FERRAMENTAS E PEÇAS, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
03.485.998/0001-50, VALOR GLOBAL: R$ 3.715,10 (três mil setecentos e quinze reais e dez 
centavos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:23/08/2021A 22/10/2021; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60B94B71C52BC3EA84AB38462C952272

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 

__________________________________________________________________________________  
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 
 

ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO, 
APRESENTADAS A TÍTULO DE CREDENCIAMENTO JUNTO AO MUNICIPIO DE CAFARNAUM, COM 
BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021 AUTUADO PARA ESTE FIM. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021. 
CREDENCIAMENTO Nº 0001. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de prestação de serviços de ENFERMEIRA, para atuar no Programa Saúde 
da Família, em atendimento aos munícipes através da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Cafarnaum Bahia junto a secretaria de saúde do municipio, na área urbana e rural, em caráter autônomo e 
em regime de credenciamento público, visando o atendimento da população junto às unidades da rede 
pública do Município de Cafarnaum, conforme proposta para credenciamento apresentada pela(o) 
profissional. 

 
Aos 12 de Agosto de 2021 do ano de 2021, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Djalma 

Rios, s/n, centro – Cep. 44880-000, Cafarnaum, Bahia, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada pelo 
Decreto 526/2020, composta pelos Senhores Jackson Aloan Marques, Leilson Soares Lima e Jailton 
Carneiro de Souza, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de analisar e julgar a documentação, 
apresentada para fins de habilitação, na licitação acima identificada.     

 
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões emitidas por meio eletrônico, onde se 

constatou a veracidade de todos os documentos apresentados de tal forma. Assim, passou a Comissão a 
cotejar, a luz das exigências editalícias – Item 6 da documentação apresentada por CILÉIA LIDIA SOUZA 
CEDRO, inscrita no CPF nº 327.593.168-74, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: HABILITAR 
A(O) PROFISSIONAL CILÉIA LIDIA SOUZA CEDRO, por entender que a mesma atendeu todas as normas 
editalícias referentes aos documentos de habilitação. 

A profissional interessada apresentou proposta de credenciamento conforme abaixo: 
 

MÉTRICA SERVIÇOS PROPOSTOS QUANT./ANO
UND Prestação de serviço como enfermeirao no Município de 

Cafarnaum/BA 
05 

 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente com 

os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a Comissão passou a 
palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso Lei n.º 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e demais membros. 

Cafarnaum, Bahia, 12 de Agosto de 2021. 

 
Jackson Aloan Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

Leilson Soares Lima 
Membro 

 
 

Jailton Carneiro de Souza  
Membro 

 
 
CREDENCIADO(A): CILÉIA LIDIA SOUZA CEDRO, CPF nº 327.593.168-74 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

270E02DBF411693668FC754B23125E09

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 

__________________________________________________________________________________  
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 
 

ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO, 
APRESENTADAS A TÍTULO DE CREDENCIAMENTO JUNTO AO MUNICIPIO DE CAFARNAUM, COM 
BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021 AUTUADO PARA ESTE FIM. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021. 
CREDENCIAMENTO Nº 0001. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de prestação de serviço ODONTOLÓGICOS COMO CIRURGIÃO 
DENTISTA, para atuar no Programa Saúde Bucal, em atendimento aos Munícipes através da Secretaria 
Municipal de Saúde do nosso Município de Cafarnaum/BA. junto a secretaria de saúde do municipio, na área 
urbana e rural, em caráter autônomo e em regime de credenciamento público, visando o atendimento da 
população junto às unidades da rede pública do Município de Cafarnaum, conforme proposta para 
credenciamento apresentada pela(o) profissional. 

 
Aos 17 de Agosto de 2021 do ano de 2021, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Djalma 

Rios, s/n, centro – Cep. 44880-000, Cafarnaum, Bahia, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada pelo 
Decreto 526/2020, composta pelos Senhores Jackson Aloan Marques, Leilson Soares Lima e Jailton 
Carneiro de Souza, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de analisar e julgar a documentação, 
apresentada para fins de habilitação, na licitação acima identificada.     

 
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões emitidas por meio eletrônico, onde se 

constatou a veracidade de todos os documentos apresentados de tal forma. Assim, passou a Comissão a 
cotejar, a luz das exigências editalícias – Item 6 da documentação apresentada por ALANNA GOMES 
BASTOS DE OLIVEIRA, inscrita no CPF nº 021.439.555-37, no tocante a habilitação, decidindo o 
seguinte: HABILITAR A(O) PROFISSIONAL ALANNA GOMES BASTOS DE OLIVEIRA, por entender que 
a mesma atendeu todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação. 

A profissional interessada apresentou proposta de credenciamento conforme abaixo: 
 

MÉTRICA SERVIÇOS PROPOSTOS QUANT./ANO
UND Serviços de Cirurgião Dentista no Programa Saúde Bucal no 

Município de Cafarnaum 
05 

 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente com 

os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a Comissão passou a 
palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso Lei n.º 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e demais membros. 

Cafarnaum, Bahia, 17 de Agosto de 2021. 

 
Jackson Aloan Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

Leilson Soares Lima 
Membro 

 
 

Jailton Carneiro de Souza  
Membro 

 
 
CREDENCIADO(A): 
 

ALANNA GOMES BASTOS DE OLIVEIRA 
CPF nº 021.439.555-37 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

270E02DBF411693668FC754B23125E09

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 

__________________________________________________________________________________  
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 
 

 
ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE CREDENCIAMENTO, 
APRESENTADAS A TÍTULO DE CREDENCIAMENTO JUNTO AO MUNICIPIO DE CAFARNAUM, COM 
BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021 AUTUADO PARA ESTE FIM. 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001/2021. 
CREDENCIAMENTO Nº 0001. 
 
OBJETO: Prestação de serviços de prestação de serviço ODONTOLÓGICOS COMO CIRURGIÃO 
DENTISTA, para atuar no Programa Saúde Bucal, em atendimento aos Munícipes através da Secretaria 
Municipal de Saúde do nosso Município de Cafarnaum/BA. junto a secretaria de saúde do municipio, na área 
urbana e rural, em caráter autônomo e em regime de credenciamento público, visando o atendimento da 
população junto às unidades da rede pública do Município de Cafarnaum, conforme proposta para 
credenciamento apresentada pela(o) profissional. 

 
Aos 02 de Agosto de 2021 do ano de 2021, na Sala de Licitações do Município, sita a Rua Djalma 

Rios, s/n, centro – Cep. 44880-000, Cafarnaum, Bahia, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada pelo 
Decreto 526/2020, composta pelos Senhores Jackson Aloan Marques, Leilson Soares Lima e Jailton 
Carneiro de Souza, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de analisar e julgar a documentação, 
apresentada para fins de habilitação, na licitação acima identificada.     

 
Inicialmente, foi verificada a autenticidade das certidões emitidas por meio eletrônico, onde se 

constatou a veracidade de todos os documentos apresentados de tal forma. Assim, passou a Comissão a 
cotejar, a luz das exigências editalícias – Item 6 da documentação apresentada por LARISSA MONTINO DE 
QUEIROZ, inscrita no CPF nº 041.595.315-47, no tocante a habilitação, decidindo o seguinte: 
HABILITAR A(O) PROFISSIONAL LARISSA MONTINHO DE QUEIROZ, por entender que a mesma 
atendeu todas as normas editalícias referentes aos documentos de habilitação. 

A profissional interessada apresentou proposta de credenciamento conforme abaixo: 
 

MÉTRICA SERVIÇOS PROPOSTOS QUANT./ANO
UND prestação de serviço de CIRURGIÂO DENTISTA no 

programa Saúde Bucal do Município de Cafarnaum 
05 

 
Analisando a proposta de credenciamento a comissão decide aceitá-la, visto que é condizente com 

os termos constantes no Edital de convocação. Dando prosseguimento aos trabalhos a Comissão passou a 
palavra ao interessado, este por sua vez se manifesta dando por bom as decisões da comissão renunciando 
expressamente a intensão de interpor recurso Lei n.º 8.666/93. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente Ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e demais membros. 

Cafarnaum, Bahia, 02 de Agosto de 2021. 

 
Jackson Aloan Marques 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

Leilson Soares Lima 
Membro 

 
 

Jailton Carneiro de Souza  
Membro 

 
 
CREDENCIADO(A): 
 

LARISSA MONTINO DE QUEIROZ 
CPF nº 041.595.315-47 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

270E02DBF411693668FC754B23125E09

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

 
RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 075/2021 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE, para atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.05.01 - 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa: 
3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS. ---- Unidade Orçamentária: 02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 
PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 1008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS / 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS / 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / 16 – CIDE / 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais ---- Unidade Orçamentária: 02.07.01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 1 Educação - 
25% ---- Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - 2067 - GESTÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  / Fonte de Recurso:1 Educação - 25% - 4 Salário Educação - 19 Transferências FUNDEB 40%  
---- Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / Projeto/Atividade: 
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% ---- Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA / 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND 
MÓVEL DE URGÊNCIA - 2181 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – 
CORONAVIRUS (COVID-19) / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS ---- 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 
Projeto/Atividade: 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR/ 2107 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E 
ASSIST SOCIAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 2087 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 
Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): JAMERSON RIBEIRO RIOS, INSCRITO SOB 
O CPF Nº 068.080.395-, VALOR GLOBAL: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e quatrocentos) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3654ED3F3BF95D24AF3A49A4CB00E6B0

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 076/2021 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE, para atender demandas da Prefeitura 
Municipal de Cafarnaum – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.05.01 - 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E 
MANUT.DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elemento de despesa: 
3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS. ---- Unidade Orçamentária: 02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. 
PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 1008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS / 1009 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS / 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / 16 – CIDE / 42 - Royalties/Fundo Especial do 
Petróleo/Compensação Financeira Recursos Minerais ---- Unidade Orçamentária: 02.07.01 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elemento de 
despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fonte de Recurso: 1 Educação - 
25% ---- Unidade Orçamentária: 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - 2067 - GESTÃO DE 
ENSINO FUNDAMENTAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física  / Fonte de Recurso:1 Educação - 25% - 4 Salário Educação - 19 Transferências FUNDEB 40%  
---- Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / Projeto/Atividade: 
2031 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / Fontes de 
Recursos: 2 Saúde - 15% ---- Unidade Orçamentária: 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA / 2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND 
MÓVEL DE URGÊNCIA - 2181 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL – 
CORONAVIRUS (COVID-19) / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15%  - 14 Transferências de Recursos do SUS ---- 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ 
Projeto/Atividade: 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR/ 2107 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE DESENV, IGUALD E 
ASSIST SOCIAL / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS / Unidade Orçamentária: 02.10.02 - FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/Atividade: 2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - 2087 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE / Elemento de despesa: 3390.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / Fontes de Recursos: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS - 28 FEAS - 29 
Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): JADSON LIMA DA CONCEIÇÃO, INSCRITO 
SOB O CPF Nº 068.080.395-, VALOR GLOBAL: R$ 190.400,00 (cento e noventa mil e quatrocentos) - 
DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3654ED3F3BF95D24AF3A49A4CB00E6B0

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

 

 
Rua Djalma Rios, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0077/2021 – OBJETO: Credenciamento de pessoa física e/ou jurídica para prestação 
de serviços mecânicos, destinados a atender a frota de veículos da Prefeitura de Cafarnaum - BA, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL e FINANÇAS / Projeto/Atividade: 2008 – DESENVOLVIMENTO E MANUT.DAS AÇÕES DA 
SEC. MUN. DE ADM. GERAL E FINANÇAS / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica / Fonte de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS --- Unidade Orçamentária:  
02.09.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS / Projeto/Atividade: 2023 - 
DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte 
de Recurso: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS ---- Unidade Orçamentária:  02.07.01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2060 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Elementos de despesas: 3390.36.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fonte de Recurso:  1 Educação - 25% ---- Unidade 
Orçamentária:  02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO / Projeto/Atividade: 2066 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO / 2067 - GESTÃO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 
3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  / Fonte 
de Recurso: 1 Educação - 25% / 4 Salário Educação / 15 Transferências de Recursos do FNDE / 19 
Transferências FUNDEB 40% ---- Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 
Projeto/Atividade: 2037 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE / 2032 
DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 2055 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA / 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - 
SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA / Elementos de despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo / 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica / Fontes de Recursos: 2 Saúde - 15% / 14 Transferências de Recursos do SUS ---
Unidade Orçamentária:  02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ Projeto/Atividade: 
2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL / 2099 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS / 
2100 – GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF / Elementos de 
despesas: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física / 3390.30.00 Material de Consumo 
/ 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Fontes de Recursos:   0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS / 28 FEAS / 29 Transferências de Recursos FNAS. CONTRATADO(A): PEÇA FÁCIL 
VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB Nº 34.301.044/0001-73, VALOR 
ESTIMADO GLOBAL: R$ 801.200,00(oitocentos e um mil e duzentos reais).  DATA DE ASSINATURA 
E VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2021 a 31 de dezembro de 2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

028A641726C04368B626041DAD3B859C

quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA 

 
DISPENSA Nº:0136/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:0189/2021 
 
CONTRATADO:ANA PORFÍRIA PEREIRA 
CNPJ/CPF:966.828.505-06  
 
VALOR:R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL RESIDENCIAL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CARTÓRIO ELEITORAL, LOCALIZADO À RUA 
CARLOS XAVIER, 128, CENTRO, CAFARNAUM/BA. 
DOTAÇÃO: 
 
Órgão / Unidade:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto / Atividade: 2008 
Elemento de Despesa: 3390.36.00 
Fonte: 0 – RECURSOS ORDINÁRIOS  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 19 de Agosto de 2021. 
  

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI 
AFIXADO NO QUADRO DE AVISOS DA 
PREFEITURA PARA CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 19 de Agosto de 2021. 

 
ADEMIR LIMA DA SILVA  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54BFA99AA34CFDB3A1FAC357871C0021



quarta-feira, 8 de setembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01537 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 0175/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0189/2021. 
 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL RESIDENCIAL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CARTÓRIO ELEITORAL, 
LOCALIZADO À RUA CARLOS XAVIER, 128, CENTRO, CAFARNAUM/BA. 
 
MODALIDADE: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA CONFORME 
ESTABELECIDO NO ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI 8666/93. DISPENSA Nº 
0104/2021. 
 
CONTRATADO:ANA PORFÍRIA PEREIRA 
ESPECIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL; 
CPF/CNPJ: 966.828.505-06 
VIGÊNCIA: 19 de Agosto a 31 de dezembro de 2021. 
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). 
 
Órgão / Unidade:  02.05.01 - SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 
Projeto / Atividade: 2008 
Elemento de Despesa: 3390.36.00 
Fonte: 0 – RECURSOS ORDINÁRIOS  

Cafarnaum/BA, 19 de Agosto de 2021. 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
CERTIDÃO: 
 
CERTIFICO QUE O EXTRATO ACIMA FOI 
AFIXADO NO QUADRO DE AVISOS DA 
PREFEITURA PARA CONHECIMENTO GERAL. 
 
Em, 19 de Agosto de 2021. 
 

ADEMIR LIMA DA SILVA  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54BFA99AA34CFDB3A1FAC357871C0021


		2021-09-08T11:32:01-0300




